

BRILASA S/A CNPJ/MF: 04.134.540/0001-19 NIRE: 15300000891

Relatório do Conselho de Administração

Srs. Acionistas. Cumpindo determinações legais e estatutárias, oferecemos a apreciação e julgamento dos senhores acionistas, os atos e contas relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2020. As origens e aplicações de recursos obedeceram às convenções sociais e cronogramas estabelecidos pelo FINAM - Fundo de Investimento da Amazônia. Agradecemos aos senhores acionistas pela confiança depositada nesta administração, e colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos necessários. Ananindeua(PA), 31/12/2020.

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020					Demonst. do Res. do Exerc. encerrado em 31/12/20			
R\$ 2020		R\$ 2019	R\$ 2020		R\$ 2019		R\$ 2020	R\$ 2019
Ativo	18.441.599,12	30.268.240,86	Passivo	18.441.599,12	30.268.240,86	Rec. Operac. Bruta	4.355.495,45	10.208.337,01
Circulante	12.786.212,76	24.408.028,38	Circulante	2.175.984,03	16.117.191,95	Rev. de Mercadorias	3.909.095,97	10.023.734,22
Cx. e Eq. de Cx.	605.506,65	1.078.942,83	Obrig. a Pagar	2.333.409,75	16.161.485,27	Revenda de Serviços	446.399,48	184.602,79
Disponível	605.506,65	1.078.942,83	Forn. Nacionais	1.113.919,16	10.371.147,03	(-)Ded. da Receita	1.087.149,58	2.894.724,97
Cientes	1.828.635,01	3.210.459,94	Forn. Internacionais	-	1.916.567,58	(-) Devoluções de Vendas	7.754,80	203.691,02
Client. Diversos	1.828.635,01	3.210.459,94	Emprest. e Financ.	1.071.998,25	3.217.119,14	(-)Cont.Prev. sob	-	-
(-)Desc. de Dup.	1.015.309,36	2.280.126,33	Obrig. Tributárias	99.119,34	261.815,75	(-)Cont.Prev. sob	-	61.458,71
(-)Desc. de Duplic.	1.015.309,36	2.280.126,33	Obrig. com Empreg.	29.450,69	33.074,92	(-)Iss S/ Faturamento	22.334,34	9.537,52
Out. Créditos	1.192.019,29	874.538,74	Outras Obrigações	18.922,31	361.760,85	(-)Pis S/ Faturamento	71.751,90	164.980,90
Adiant. a Empreg.	101,91	1.028,76	(-) Contas Retific.	157.425,72	44.293,32	(-)Cofins S/ Faturamento	330.493,80	759.912,25
Trib. a Recup.	13.713,60	51.797,61	(-) Enc. Financ. Aprop.	157.425,72	44.293,32	(-) Icms	654.814,74	1.695.144,57
Outros Direitos	-	-	Não Circulante	3.861.153,08	2.662.173,45	Rec. Operac. Líq.	3.268.345,87	7.313.612,04
a Receber	14.728,19	113.218,22	Impost. e Parcelam.	99.847,58	63.940,28	(-) Custos Operac.	1.829.400,96	6.041.307,25
Adiant. a Terc.	1.163.475,59	708.494,15	Parcel. de ICMS	39.107,77	-	(-)Cust. dos Prod.	-	-
Estoque	10.175.361,17	21.524.213,20	Parcel. PIS	-	63.490,28	e Serv. Vendidos	903.815,41	3.914.676,30
Mercadoria p/	-	-	Parcel. COFINS	60.739,81	-	(-)Custo com	-	-
Revenda	10.175.361,17	19.682.771,46	Cred./Dev - Pess. Lig.	2.283.527,72	2.342.421,35	Pessoal	925.585,55	2.126.630,95
Mat. Prima	-	1.435.021,09	Marmobraz Revest. Ltda.	629.527,72	637.421,35	Luc. Oper. Bruto	1.438.944,91	1.272.304,79
Material	-	-	Cred. de Pess. Lig. PF/PJ	1.654.000,00	1.705.000,00	(-)Desp. Operac.	2.293.653,94	3.098.379,38
Secundário	-	36.150,56	Emprest. e Financ.	2.020.357,50	276.510,60	(-)Desp. Administrativas	1.776.504,55	1.409.505,72
Produtos	-	-	Emprest. Bancários	2.020.357,50	276.510,60	(-)Desp.Tributárias	103.353,07	347.263,36
Acabados	-	370.270,09	(-) Contas Retificadoras	542.579,72	20.248,78	(-)Desp. Financeira	218.974,50	746.092,43
Não	-	-	(-) Enc. Financ. apropriar	542.579,72	20.248,78	(-)Desp. Depreciação	-	-
Circulante	5.655.386,36	5.860.212,48	Patrim. Líquido	12.404.462,01	11.488.875,46	e Amortização	194.821,82	491.366,20
Real. a L.P.	96.789,56	107.625,16	Capital Social	19.365.295,93	19.365.295,93	(-)Outras Despesas	-	104.151,67
Cons. e Partic. FL DF	15.902,54	15.902,54	Capital Social	19.365.295,93	19.365.295,93	Out. Rec. Financeiras	10.116,51	18.172,26
Eletrobras	80.887,02	80.887,02	Cap. Social Integ.	19.365.295,93	19.365.295,93	Receitas Financeiras	20,02	3.515,20
Emp. Pess. Lig.	-	6.251,13	Reservas	4.154.742,49	4.154.742,49	Outras Receitas	10.096,49	14.657,06
Dep.Judiciais	-	4.584,47	Res. de Capital	1.657.430,81	1.657.430,81	Out. Rec. Financ.	-	-
Imobilizado	9.476.191,02	10.416.981,88	Res.p/ aum.de Cap.	1.657.430,81	1.657.430,81	não Operacional	919.616,39	1.913.400,96
Inst. Elétricas	608.222,39	608.222,39	Reserva de lucros	2.497.311,68	2.497.311,68	Vend. de Bens e Dir.	919.616,39	1.913.400,96
Móveis e Utens.	286.737,17	286.737,17	Reserva legal	161.568,33	161.568,33	(-) Valor Contábil dos	-	-
Máq. e Equip.	2.160.070,63	3.140.254,26	Res. p/ aum. de Cap.	495.592,28	495.592,28	bens e Direitos	-	-
Terrenos	2.276.925,87	2.276.925,87	Res. de Luc. Anteriores	1.840.151,07	1.840.151,07	Res. Operac. antes	-	-
Préd. e Edif.	968.989,88	968.989,88	Luc. ou Prej. Acum.	11.167.228,91	12.110.842,26	dos Tributos	75.023,87	105.498,63
Ferramentas	38.016,86	38.016,86	(-) Prej. Acumulados	11.167.228,91	12.110.842,26	Contribuição Social	8.764,26	9.682,25
Obras em And.	1.666.686,31	1.666.686,31	Resultado do Exercício	51.652,50	79.679,30	Imposto de Renda	14.607,11	16.137,08
Veículos	1.350.333,63	1.225.742,94	Resultado do Exercício	51.652,50	79.679,30	Res. Oper. do Exerc.	51.652,50	79.679,30
Veíc.-Leasing	-	85.197,92						
Comput. e	-	-						
Periféricos	120.208,28	120.208,28						
Outras	-	-						
Imobilizações	-	39.392,77						
Consórcio	-	-						
Bradesco	-	39.392,77						
Depreciação	-	-						
Acumulada	3.953.488,96	4.747.373,77						
(-)Depreciação	-	-						
Acumulada	3.953.488,96	4.747.373,77						
Intagível	35.894,74	43.586,44						
Programas de	-	-						
Software	76.917,10	76.917,10						
Amortização	-	-						
Acumulada	41.022,36	33.330,66						
(-) Amort. Acum.	41.022,36	33.330,66						

DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - DMPL

Encerrado em 31 de dezembro de 2020

Discriminação	Capital Social - R\$	Reserva de Capital - R\$	Reserva de Lucros - R\$	Luc. ou Prej. Acumulados - R\$	Total R\$
Sld. em 31/12/18	19.365.295,93	1.657.430,81	2.497.311,68	-12.054.125,79	11.465.912,63
Ajuste Credores	-	-	-	20.349,31	20.349,31
Ajuste Devedor	-	-	-	-77.065,78	-77.065,78
Lucro do Exercício	-	-	-	79.679,30	79.679,30
Res. do Exercício	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-
Sld. em 31/12/19	19.365.295,93	1.657.430,81	2.497.311,68	-12.031.162,96	11.488.875,46
Ajuste Credores	-	-	-	13.065.781,36	13.065.781,36
Ajuste Devedores	-	-	-	-12.201.847,31	-12.201.847,31
Lucro do Exercício	-	-	-	51.652,50	51.652,50
Res. de Lucros	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-
Sld. em 31/12/20	19.365.295,93	1.657.430,81	2.497.311,68	-11.115.576,41	12.404.462,01

DEM. DO FLUXO DE CAIXA-DFC encerrado em 31/12/20-Método Direto

	R\$ 2020	R\$ 2019
Fluxo das Ativ. Operacionais	-950.162,19	-790.747,79
(+)Recebimentos de Clientes	3.388.260,38	8.387.327,16
(+)Duplicatas Descontadas	2.232.872,16	659.788,97
(-)Pagamentos a fornecedores	1.680.876,70	5.224.506,46
(-)Pagamento. de Imp. e Taxas	1.413.775,83	2.767.920,60
(-)Pag. de Sal. a Colaboradores	1.138.872,90	1.428.962,20
(-)Pagamentos de Juros	219.027,69	214.365,25
(-)Outros Pagamentos	2.118.741,61	202.109,41
Fluxo das Ativ. Investimento	878.000,00	500.000,00
(+)Rec. da Venda de Imobilizado	878.000,00	500.000,00
(+)Recebimento de Alienação	-	-
(-)Pg. de Aquis. de Investimentos	-	-
(-)Pg. de Aquis. de Imobilizado	-	-
(+)Recebimento de Juros	-	-
Fluxo das Ativ. Financeiras	-401.273,99	1.341.890,96
(+)Novos Empréstimos	7.214.030,14	6.675.777,75
(-)Amortização de Empréstimos	7.615.304,13	5.333.886,79
(-)Pagamento de Dividendos	-	-
(-)Out. Pag. Decorr. ativ. financ.	-	-
(+)Recebimentos de Juros	-	-
Varição das Disponibilidades	-473.436,18	1.051.143,17
Caixa e Equiv. Inicial	1.078.942,83	27.799,66
Caixa e Equiv. no Final	605.506,65	1.078.942,83

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA

ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 - Método Direto

	R\$ 2020	R\$ 2019
1. Receitas	5.285.228,35	12.136.395,03
Vendas de Mercadorias e Prestação de Serviços	4.355.495,45	10.208.337,01
Provisão p/ Créditos Liquidação Duvidosa	-	-
Outras Receitas	929.732,90	1.928.058,02
2. Insumos adquiridos de terceiros	903.815,41	3.914.676,30
Custos das Mercadorias Vendidos	903.815,41	3.914.676,30
Outras	-	-
3.Valor Adicionado Bruto (1-2)	4.381.412,94	8.221.718,73
4. Retenções	194.821,82	491.366,20
Depreciação, Amortização e Exaustão	194.821,82	491.366,20
5. Valor Adic. Liq. Prod. pela Entidade (3-4)	4.186.591,12	7.730.352,53
6. Valor Adic. Recebido em Transferência	-	-
Resultado de Equivalência Patrimonial	-	-
Receitas Financeiras	-	-
7. Valor Adic. Total a Distribuir (5+6)	4.186.591,12	7.730.352,53
8. Distribuição do Valor Adicionado	4.178.836,32	7.426.025,04
Pessoal e Encargos	925.585,55	2.126.630,95
Impostos, Taxas e Contribuições	1.182.747,85	3.038.297,31
Despesas Financeiras	218.974,50	746.092,43
Despesas Administrativas	1.776.504,55	1.409.505,72
Imposto de Renda e Contribuição Social	23.371,37	25.819,33
Lucros Retidos / Prejuízo do Exercício	51.652,50	79.679,30